MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E AGRICULTURA FAMILIAR
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA

Rua Jornalista Belizário Lima, N° 263, INCRA - Bairro Vila Glória, Campo Grande/MS, CEP 79004-270
https://www.gov.br/incra

OFÍCIO Nº 28004/2025/SR(16)MS-G/SR(16)MS/INCRA-INCRA

Campo Grande, data da assinatura eletrônica.

Ao Senhor
EDEILDO GONÇALVES DOS SANTOS
Vereador
Câmara Municipal
Rua São José, nº 664 - Centro
CEP: 79750-901 - Nova Andradina/MS
Fone: (67) 3441-0700
E-mail: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

Assunto: Resposta ao Ofício nº. 132/2025/GAB/PRES - INDICAÇÃO Nº.
133/2025.

Referência:  Caso responda este Ofício, indicar expressamente o
Processo nº 54000.036940/2025-22.

Senhor Vereador,

1. Sobre a demanda apresentada por Vossa Senhoria e
outros Vereadores através do Ofício nº. 132/2025/GAB/PRES -
  INDICAÇÃO Nº. 133/2025, " ... sugerindo ao Instituto Nacional de
Colonização e Reforma Agrária (INCRA) a realização de um estudo para
viabilizar a doação da área onde se encontra a Agrovila, no município
de Nova Andradina, com o objetivo de promover a regularização

23/04/2025, 10:17 SEI/INCRA - 23893298 - Ofício

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27036521&infra_sist… 1/2

https://www.gov.br/incra

fundiária e impulsionar o desenvolvimento local ... ", temos a
argumentar o que se segue.

2. Solicitamos de Vossas Senhorias,  que informem à esta
Autarquia Federal qual a localização da referida área, ou seja, o nome
do Assentamento e a denominação da área, qual seja, Núcleo Social
"x", ou, Núcleo Rural "x", ou, Núcleo Urbano "x", para que possamos
atender à referida demanda.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto da
Silva, Superintendente, em 23/04/2025, às 08:25, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 23893298 e o código CRC
0ECC1999.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
54000.036940/2025-22 SEI nº 23893298

23/04/2025, 10:17 SEI/INCRA - 23893298 - Ofício

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27036521&infra_sist… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0